IN VERBIS

- ¶ In C. de bonisq; liber. col. i. Item absens non videtur consentire, sed contradicere. Idem Bald. in. l. si quis. col. vltim. vers. dubitatur hic. C. de testib. TUDIC. cum Bart. in. l. si cum dotem. §. eo tempore. ff. soluto matrim. quod non habetur pro contradicente, nisi expresse contra dicat, de quo vide eundem Bart. in. l. quæ dotis. col. 6. eod. tit.
- ¶ 14 Et nō improbare rati habitioni par est. glos. in. c. rati habitione de regul. iur. ris. in. 6. Paul. de Castro in. l. interdum. ff. rem ratam habere.
- ¶ 15 Et ubiq; consensus est præstans ab eo qui habet officium publicum, debet præstari per modum autoritatis, dicit Barb. in. cap. dilectus. numer. 13. de confuet.
- ¶ 16 Et consensus semper præsumitur esse de substantia, vt notat Bald. in. l. fin. §. necessitate. numer. 16. allegat Archidiac. in. cap. Episcoporum. 18. dist. vide Bart. in. repet. l. i. §. si plures. ff. de exercitor action.

Quare

DEBEANT QVIDEM. 128

- ¶ 17 ¶ Quare etiam an consensus debeat præcedere, vel satis sit quod sequatur. Bart. in. l. si autem plures. ff. de aqua pluviali arcend. dicit.
- ¶ 18 ¶ Quod quando dispositio requiri*t* iussu, tunc debet præcedere, & nō sequi.
- ¶ 19 ¶ Autoritas autem debet adhiberi in ipso actu in continentia ante vel post, consensus vero potest præcedere vel sequi.
- ¶ 20 ¶ Sed licentia debet præcedere & similiter consilium glos. verb. ante omnia clem. vnica de for. compet.
- ¶ 21 ¶ Et an ista differant inter se, de consensu, vel cum consensu, vel ex consensu, vide plene in reg. nullus ex consilio de regul. iur. lib. 6. in mercurial. & per Federicum consil. 204. incipit Vicarius domini Episcopi, & notat in. capit. ne pro defectu, & capit. cum inueterata electione, & capit. cum olim de arbitris.
- ¶ 22 ¶ Dicitio namq; de causa proxima & materialem denotat Bart. in. d. §. si plures. n. 4. ff. de exercitor action.

Cen

IN VERBIS

- 23 ¶ Consensus Episcopi debet esse expressus, quia requiritur pro forma, quia in formalibus tacitus non sufficit, ut in c. statutum. §. in nullo quoq; de rescript. lib. 6. Et facit quod tradit Lud. Gomez in regul. de impetrantibus beneficia vacantia per obit. famil. Cardina. q. 11.
- 24 ¶ Et iste consensus inuenitus est ad executionem vt notat idem Gomez in regul. de infirmis resignantibus infravirgin tides. q. 12.
- 25 ¶ Quid erit dicendum si Episcopus non vult praestare consensum sine causa rationabili, an habeatur pro praestito, & isti inferiores possint visitare, vide Abb. in c. quoniam. n. fin. de vita & honest.
- 26 ¶ Debent etiam considerare Archidiaconi Decani, & alij inferiores quod hodie visitent perse ipsos tantum.
- 27 ¶ Nam consuetudo non extenditur de uno casu ad aliud Barb. in. c. cum translationem. num. 73. de officio legat. allegat Bart. in authen. qui rem. C. de Sacro sanct. ecclesi.

Vbi

- DEBEANT QVIDEM. 129
- 28 ¶ Vbi dicit quod consuetudo & præscriptio non extendunt se ultra id quod agitur, allegat. l. i. §. 3 ff. de itinere actuq; priuato & voluit. Cyn. in. l. i. C. quæ sit longa consuetudo in. 4. oppositione, & Inno. in. c. pastoralis, de decim. vbi dicit.
- 29 ¶ Quod quidam præscripsi ius visitandi certum locum per se ipsum, & ita visitabat, postea impeditus volebat visitare per substitutum, opponebatur quod no poterat visitare per illum nisi per se ipsum refert fuisse obtentum in Cancellaria Papæ, quod non potuit, & motuum iudicantis fuit quia præscriptio seu consuetudo non extenditur, nam uno exprohibitis permisso, non videntur permissa reliqua prohibita. Ista namq; permisso est causata consuetudine, quæ non extenditur de iure ad ius, vt probat. Cardin. in. d. c. quod translationem, allegat. c. fin. de offic. Archidiac. quem dictum colligit etiam Abb. in. d. c. quod translationem, nullam faciens mentionem de dict. Cardinal. Et sic præscriptio unius exprohibi

R. tis

IN VERBIS

tis seu reseruatis non extenditur ad alia
prohibita seu reseruata, licet sint eiusdem
naturæ, & sic consuetudo non extendit
ur de uno casu ad alium, licet sint eius-
dem naturæ, vt Innoc.in. c. dilectus de
capell.monach.& Bart.in.leg.1.§.3. ff. de
itinere actuq; priuat. Ideo fœliciter. tex.
noster dicit, per se ipsos tantum, quia cū
in istis maius periculum vertitur, ideo
non vult per alios fieri.

30 ¶ Quia circa maiora cautius est agen-
dum, vt in.c. qui escamus. 42. distin. cap.
nuper. 7. quest. 2.

31 Si enim in minoribus adhibēda est
discretio, fortius in maioribus. l. i. §. 2. ff.
de Carboniano edic.glos. verb. pericu-
lum, in.d.c. quiescamus. 42. dist. Si vero
ordo huius tex. non seruatur, an possit
fieri visitatio, videtur quod nō glos. verb.
cognitione cap. fin. de supplend. neglig.
prælat.lib.6.

32 ¶ Sufficit enim legislatorem aliquid
prohibuisse, & si non adjiciat, quod fue-
rit factum in contrarium nihil valeat.

l.non

DEBEANT QVIDEM. 130

1. non dubium. C. de legibus.

33 ¶ Nā Visitator nō habet plus juris quā
p canones exprimatur. D. m. in. c. Eccle-
siæ de supplend. negligēt. præl. n. ii. lib. 6

34 ¶ Transgressores huius capit. in quam
poenā incident. glo. verb. in hibemus. c.
generali de election. & lecti potest. lib. 6

35 ¶ Quæro etiā an ordinarius inferior
Episcopo possit sibi constituere Vicariū
glos. verb. Diaconus, de officio primis-
cer. c. i. & glos. in. c. per lectis, 25. dist. nō
tat add. ad Abb. in. c. ap. postulasti de ref-
cript. verb. Vicarium.

36 ¶ Archidiaconus autem cui commissa
est ab Episcopo induc̄tio in possessionē
beneficij potest eam possessionē alteri
subdelegare. Rota in nou. de offic. dele-
gati decis. 14. in summa.

37 ¶ Nota quod vt inferiores isti possint
visitare, tenētur seruare eaquæ in isto de
creto statuta sunt: aliter in dolo est ille,
qui negligit illud ad q; ex natura actio-
nis tenetur. Bonus tex. in. l. dolus. ff. man-
dati, refert Gomez in Epilogō easnum

R. 2. negli-

IN VERBIS

negligentia, cas. 169.

- 38 ¶ Et iudices negligentes non seruantes constitutiones principum puniuntur. l. i. §. fin. ff. de fals. Debes facere prout ordinatum est.
- 39 ¶ Nam dicit August. Bonum constit in ordine prout refert. Luc. de pena. in. l. 2. circa principium. C. de proxim. sacrar. scrini. lib. 12.
- 40 ¶ Et vbi non est ordo ibi est confusio Ioan. Neuizan. in silua nuptiali in princip. num. 9. allegat Roch. de curt. de consuetud. cart. 27.
- 41 ¶ Et Paria sunt contra legem facere, & facere sine lege. Bal. in. capit. in Genesi. colū. fin. de election. quem refert Gomez. regul. de Annali possessore. quest. 52.
- 42 ¶ Vbi dicit quod lege non cauetur, in practica non habetur, allegat eūdem Bald. in. cap. nihil de election.

IN

VISITATORES ETIAM. 131

IN VERBIS

Visitatores etiam à capitulo deputandi, vbi capitolum ius visitandi habet, prius ab Episcopo approbantur: sed non ideo Episcopus, vel eo impedito, eius Visitator easdem ecclesias seorsum ab his visitare prohibeatur, cui ipsi Archidiaconi, vel aliij inferiores, visitationis factæ infra mensem rationem redere, & depositiones testium, ac integræ acta ei exhibere teneantur.

- 1 Capitulum ex consuetudine potest visitare.
- 2 Capitulum est capax iurisdictionis.
- 3 Capitulum si aliquam potestatem aut iurisdictionem habet silua & intacta relinquatur.
- 4 Capitulum quid importat.
- 5 Collegium seu universitas constituit unum corpus, cuius prelatus dicitur caput.
- 6 Collegium esse qualiter cognoscitur. & quid debet habere.
- 7 Episcopus & capitulum proprie faciunt unum corpus

IN VERBIS

corpus & qualiter copulantur.

8 *Appellatione capituli non continetur proprie
Prelatus.*

9 *Capitulum quando fiat & cum quibus.*

10 *Congregatio fit ex duobus.*

11 *Collegium fit ex tribus & quando ex duobus.*

12 *Collegium quid sit, & si caret capite quis censem
tur caput.*

13 *Capitulum potest indicare super causa matrimonio
niali & quando.*

14 *Causa matrimonialis potest tractari per inferio
rem Episcopo ex consuetudine prescripta.*

15 *Capitulum & Decanus Parisiensis habent iuri/
dictionem simul in singulos ministros & Ca-
nonicos & Dignitates.*

16 *Capitulum & Decanus Parisiensis deponunt
verbaliter clericum & perpetuis carceribus
mancipant.*

17 *Capitulum sede vacante an possit visitare dioc-
esim vel provinciam suam.*

18 *Verbum destituere quid significet.*

19 *Procedendum qualiter sit in inquisitione & vi-
sitatione contra certas personas & loca.*

Visitor

VISITATORES ETIAM. 132

20 *Visitor capituli sede vacante recipiendus &
admittendus, ubi de proximo non expectatur
Episcopus.*

21 *Capitulum sede vacante eligit economum &
Vicarium.*

22 *Capituli Vicarius non potest visitare ex gene-
rali mandato.*

23 *Capitulum Metropolitanum vacante sede pote-
rit, & deber singulis annis conuocare synodum
tam provincialem quam diocesanam, que est
preparatoria ad visitationem & quid in ea fit.*

24 *Visitatores possunt per diocesim confessiones
audire suffraganeorum.*

25 *Visitatores poterunt conferre confessoribus ca-
sus reservatos Episcopo.*

26 *Absolution ab excommunicatione est reservata
Episcopo.*

27 *Capitulum sede vacante succedit in his que sunt
necessitatibus, ne defectu superioris periculum
animis inferatur.*

28 *Parochiales Presbiteri ubi non sufficiunt, an
possint conuocare monachos in adiutorium
ad confessiones audiendas.*

R. 4. Inferio

IN VERBIS

- 39 Inferiores Prælati an possint delegare curam parrochianorum ad modicum tempus.
- 30 Capitulum dum visitat poterit exigere proactionem.
- 31 Capitulum sede vacante an possit visitare monasteria monialium exempta, quæ potuisse visitare Episcopus viens autoritate apostolica.
- 32 Verbum debeat, imponit necessitatem.
- 33 Capitulum sede vacante in quibus non succedat, & an succedat Episcopo in his quæ cōpetunt iure speciali.
- 34 Capitulum sede vacante an succedat Episcopo in his quæ Episcopus cognoscit tanquam delegatus.
- 35 Visitatores à capitulo deputandi prius ab Episcopo approbantur.
- 36 Capituli visitatores ubi habent ius visitandi si prius non approbentur ab Episcopo, an processus factus ab eis sit nullus.
- 37 Exclamatione uti in principio conueniens non est. (pedimento.)
- 38 Episcopi à visitatione non excusantur quovis im-
- Episco

VISITATORES ETIAM. 133

- 39 Episcopus potest seorsum visitari eisdem ecclesiis.
- 40 Reipublice inter est admittere quam plurimos ad defendendam suam causam.
- 41 Custodum multitudine regio conseruatur.
- 42 Piedra sobre piedra à las nuues llega.
- 43 Episcopus non potest infringere facta per Episcopum prædecessorem.
- 44 Economus si habet liberationem quæ vulgo dici tur finiquito, quando compellatur iterum ad rationem reddendam sue administrationis.
- 45 Ratio quando dicatur non redditia sed potius confusio.
- 46 Rationum redditio ad quid fuit inuenta.
- 47 Libros rationum qui non habet videtur in dolo.
- 48 Archidiaconi & alij inferiores tenentur redere rationem sue visitationis Episcopo.
- 49 Exactores ad quid teneantur.
- 50 Archidiaconi & aliorum inferiorum officium quid sit, & num. 52.
- 51 Archidiaconi sunt septem ab apostolis electi & instituti.
- 53 Archidiaconi loco Diaconorum successerunt.

IN VERBIS

- 54 Synodales testes ad quid inuenientur & etiam dicuntur Visitatores.
- 55 Archidiaconi & inferiores si in parrochia inueniunt facinora, debent ad Episcopum referre, sicut legatus ad pro consulem.
- 56 Ratio quid sit, & num. 58.
- 57 Archidiaconi & inferiores propter quid ratione sue visitationis tenetur Episcopo reddere.
- 59 Visitator in visitatione quid debet intendere & querere.
- 60 Peccata hominū duplicitate possunt considerari.
- 61 Visitator debet uti duplice correctione.
- 62 Denuntiatio secreta, coregitatur secreta.
- 63 Indices inferiores non abreniant, aut prorrogant tempus à iure præfixum.
- 64 Mensis à concilio præfixus an possit extendi iuxta causam subsistente.
- 65 Inferiores indices tenentur sine monitione infra mensem reddere rationem Episcopo.
- 66 Practica bona citandi testes quando ignoratur persona.
- 67 Falsum committit, qui interrogatus veritatem occultat.

Monito

- VISITATORES ETIAM. 134
- 68 Monitoriae generales leguntur in ecclesia mandato Visitatoris ad propalandum veritatem propter quas contumax excommunicantur.
- 69 Stilus erroneus iudicium dicentium in monitorialibus, quod debent propalare iudicialiter, nam boni viri solent tacere quod probare non possunt.
- 70 Prælatus non debet esse solicitus plus debito inquirendo.
- 71 Depositiones testimoniæ ex duobus constituuntur, ex dicto & iuramento.
- 72 Acta scribuntur in causis ut veritas habeat locum, & falsitas aboleatur.
- 73 Acta in scriptis sunt reducenda, alias non valent nisi sint breviores, nam tunc non requiri tur scriptura.
- 74 Depositiones testimoniæ Visitatoris tenentur exhibere Episcopo, & acta integra.
- 75 Notarius si dicat nullum originale fecisse non possit puniri pena perjurij.
- 76 Notarius si dicat se amississe acta non tam probat casum amissionis potest queri.

No: ar: iiii

IN VERBIS

- 77 Notarius si laceranit acta præsumitur falsarius.
- 78 Notarius si celat prothocolum, an puniatur de falso.
- 79 Acta iudicij quæ sunt.
- 80 Acta causæ quæ sunt.
- 81 Notarius non tenetur ædere acta iudicij sine salario & quando teneatur sine salario.
- 82 Acta originalia notarius non debet dare sed tantum copiam actorum & qualiter.
- 83 Practica circa editionem faciendam à notario.
- 84 Verbum teneantur importat necessitatem & quando habet vim præcepti.
- 85 Decani, Archidiaconi, & alij inferiores, si infra meusam rationem non reddiderint Episcopo nisi compulsi, an incident in pœnam.
- 1 Capitulum ex consuetudine potest visitare. Imo & de iure ordinario secundum Domin. & doct. in c. pen. de supléd. negligētia prælat. lib. 6. notat glos. verb. per alios extra uag. Vas electionis, de cēsibus inter commun.

Et

VISITATORES ETIAM. 135

- 2 ¶ Et merito nam capitulum est capax iurisdictionis Domin. in c. i. de maior, & obedient. lib. 6. allegat. c. irrefragabili de offic. ordinarij. c. cum contingat de foro competent.
- 3 ¶ Et in tantum hoc habet locum & procedit quod si potestas seu iurisdictionis aliqua competit capitulo, omnino intacta relinquatur ab Episcopo. Concil. Trid. sess. 25. c. 6. post medium.
- 4 ¶ Sed debes aduertere importantiam huius nominis capituli universitas quid importet, capitulum, collegium, societas, ceterus, congregatio, populus, conuentus, & similia nomina dicuntur collectiva, & constituunt corpus unum mysticum, quod sumitur aliquando large, aliquando vero proprie & stricte, large autem sumitur cum dicimus & appellamus fidèles unum corpus, sive unam ecclesiam, per fidem, & charitatem, & perfectionem gratiarum. c. 2. de summa Trinitate & fid. cū similibus cuius corporis caput est Christus, c. ponderet. 50. distinct.

Similiter

IN VERBIS

- 5 ¶ Similiter omne collegium, siue vniuersitas constitui vnum corpus cuius, prælatuſ dicitur caput, & alij dicuntur membra. c. nouit de his quæ fūnt à prælatis. A quo capite nō licet membra discedere. c. cum non liceat, de præscriptionib.
- 6 ¶ Et tale corpus ex eo eſt cognoscitur collegium, si haberet iura collegijs puta ſigillum commune. c. significauit, de appellat. Et aſforem & archam communem. l. i. §. i. ff. quod cuiusq; vniuersit nomin. glos. celebris, in e. dilecta de excess. prælat. vbi multa circa hoc.
- 7 Proprie autē eſt ſtricte Episcopus cum capitulo facit vnum corpus cuius ipſe Episcopus eſt caput. Sed cum cle-ro ciuitatis & diœcēſis non dicitur propriè facere vnum corpus. capit. cum clerici de verb. ſignific. Quia non eſt tan-ta communio inter Episcopum, & capellas, ſeu monaſteria, ſeu alia pia loca ciuitatis, & diœcēſis ſuꝝ, quanta eſt in-ter Episcopum & cœleſtiam cathedralē, cui eſt ſpirituali collegio copulatus,

notat

- VISITATORES ETIAM. 136
- notat gloſ. penult. in. diſt. cap. cum elec- rici allegat. capit. requiſisti de teſta- mento.
- 8 ¶ Et licet prælatus & capitulo fa- ciant vnum corpus, non tamen appella- tione capituli continetur prælatus, de proprio ſignificatiū vocabuli, notat. de conſeſſ. præbend. cap. poſt elec- tionem, & c. nouit de ijs quæ fūnt à prælat. cap. à collatione de appellat. lib. 6. &c. cap. t. ne ſede vacant. eod. lib. Niſi interuenie- rit Episcopus & canonicus. not. in diſt. capit. à collatione de quo per Archidiacon. in. cap. ſed illud. 45. diſt.
- 9 ¶ Et adde quod tunc Episcopus cum minore parte canonicorum nō faceret maiorem partem capituli, prout diſpu- tando firmauerunt in ſtudio Paduano principales, & Fēderic. de ſenſis quos ſe- quitur. Ioan. Andr. Card. & alij in. d. cap. à collatione, licet Hoftiens. teneat con- trarium vbi. Butrio. & Abb. in diſt. cap. poſt electionem. nūmer. 8. Quandoq; ſoli canonici faciunt capitulum cum præla-

IN VERBIS

prælato, secundum Compostel. in. c. i. de electione. Corpus autem istud potest constitui ex duobus, vel tribus vna congregatione existentibus, vt in. d. c. i. de electioni. Dum tamen sint ibi ut collegium ut ibi notat.

10. ¶ Duo ergo sufficiunt ad faciendam congregationem.

11. ¶ Tres vero ad faciendum collegium quod intelligit ibi Card. de collegio seculari: per. l. veratius. ff. de verb. signific. Sed duo sufficiunt ad faciendum collegium ecclesiasticum secularium clericorum, siue conuentum religiosorum secundum Innoc. in. c. dilecta de excessib. prælatorum, &c. postulasti. de iure patron. Cardini. in clem. & si principales. n. 16. de rescriptis & vide quæ traduntur per modernos in. d. c. i. de electione.

12. ¶ Quid autem sit collegium habetur in. l. l. veratius, & est vnum reputatione mortuo, ff. de fideiussoribus, notat. in. l. i. ff. quod cuiusq; vniuersit. nomin. Et quando nō habet caput, ille intelligitur esse

VISITATORES ETIAM. 137

esse caput qui est nobilior, & potentior, prout notatur de pace constantie, verb. maior pars. Itaq; omnes isti termini videtur synonyma, & idem importantia largo mode, scilicet ceterus, vniuersitas: collegium, capitulum, conuentus, congregatio, & similia. ut notat. in clem. ne- romani de election. & Ioā. Franci. Pau. in tract. de officio & potestate capitul. sede vacant. præludio. 5.

13. ¶ Capitulu potest iudicare super causa matrimoniali, contra quod videtur, rex. in. c. accedentibus, de excessib. prælatorum, & in. c. i. de consanguinitate & affinit. Vbi dicitur quod causa matrimonialis pertinet ad dignitatem Episcopalem, propter quod. Doct. intelligūt tex. in. c. præterea, de testib. cogend. dum sedes vacat, ut in. c. ad abolendam de hæticis. Vel etiam potest intelligi quando hoc habeat consuetudo præscripta.

14. ¶ Quod etiam procedit in inferioribus Episcopo, licet. Hosti. senserit cōtrarium, in. c. literas de restit. spoliatorum,

S sed

IN VERBIS

- sed glof.verb.in tua ibi tenet contra Ho
stiens. quam glof. sequitur Abb. ibid. idē
Abb.in.c.auditis de præscriptio,vbi etiā
Felin.
15. ¶ Capitulum vero & Decanus Pari-
sien.habent iurisdictionem simul in sin-
gulis ministros Ecclesiæ, etiam canoni-
cos præbēdatos , etiā in dignitates in ea
obtinētes, quam iurisdictionem per offi-
cialem capituli.capitulariter institutum
exercēt,glof.verb.Decanus. §. super his
debita, tit. quomodo diuinum officium
sit celebrandum in pragni.Sanct.tom.2.
colu. i.
16. ¶ Item deponunt verbaliter suum cle-
ricum subditum,& perpetuis carceribus
mancipant,glof.verb.pone.§. & nihil o-
minus tit.de concubina.pragm. Sanct.
col.i.vbi dicitur,quod habent illam iu-
risdictionem ex priuilegio,clem.7.
17. ¶ Quero an capitulum sede vacante
possit visitare prouinciam, si est metro-
politicum, vel alias diœcesim , & pro-
curationes recipere,iuxta determinatio-

nem

VISITATORES ETIAM. 138

nem extrauag. Benedict.12. quæ incipit
vas electionis,de censib.Respond.quod
Ioan.Monac.in.c. Ecclesiæ de supplēd.
negligentia prælatorum,lib. 6. tenet q
non possit,quia non reperitur iure ex-
pressum ergo. &c. capit. illa ne sede va-
cante.Licet enim capitulum conseruet
ivra Episcopatus vacante sede.capi. cha-
ritatem.12. quæst.2.& ius reddat agenti-
bus, accusationibus , & denuntiationi-
bus,non tamen visitat nisi solus qui da-
tur à Papa.capit.obiter.61.distin.vbi pa-
tet quod ecclesia vacans destituitur visi-
tatione. Item qui à capitulum est ne-
cessarius non voluntarius administra-
tor, ergo non poterit visitare, quia ad-
ministrationi necessarie non incumbit.
Archidiac. tamen videtur tenere con-
trariū in.cap. si Episcopus de suplēda ne-
gligentia prælat. quia Episcopus hoc
potest & est iurisdictionis, in qua suc-
cedit capitulum sede vacante. capit.
cum olim de maior. & obedientia &
capitul. i. eodem titul. lib. sexto. Alias

§ 2 seque-

IN VERBIS

sequeretur absurdum quod tempore va-
cationis sedis remanerent crimina in-
correcta , probat etiam hoc per d.c. ec-
clesiae vbi patet, quod Visitator datus à
metropolitano à quo certus casus exci-
pitur in alijs videtur potestatem habere
quasi per exceptionem firmetur regula
c. dominus.32. quæst. 7. l. qui libertatis,
ff. de euictionibus. Cum autem metro-
politanus nihil habeat nisi de iure trâla-
to in metropolitanum de capitulo, ergo
infertur quod capitulum hoc habebat,
faciunt notata per Innoc.in.c.ad abolé-
dam de hæreticis.

18. ¶ Et respondet ad.c. obitum quod ibi
destituere non respicit visitationis ope-
ram, sed ecclesiæ vacationem , per Ar-
chid. facit quia iste nō est actus per quæ
præjudicetur Episcopo successori , sicut
beneficiorum collatio, & alienatio per-
sonarum, & rerum de quibus de maioriti-
tat. & obediē.c.i.lib.6.c.fraternitatē.71.
dist.cap.si qua de rebus.12.q.2. Idem te-
net Ioan.de lignan.in. d. c. cum olim &

in.c.

VISITATORES ETIAM. 139
in.c.his quæ de maior. & obedient,& col-
lectar.in.d.c.cū olim vt refert ibi Bald.
vbi dicit, quod probabiliter potest dici
quod visitare potest quia propter negli-
gentiam eis datur Visitator, vt in.d.c.ec-
clesiae, per ea quæ notantur in. c. sua de-
offic. Vicar. nisi probabiliter dicatur
quod sit iurisdictionis voluntariæ vt se-
quitur ibi & hoc in visitatione ecclesia-
rum non exemptarum, sed Ioan. Andr.
in.d.clem. i. de hæreticis. verb. capituli
dicit quod egerit hac declaratione, &nō
selum in hoc, sed etiam in pluribus alijs
articulis, videlicet quomodo dicatur ca-
pitulum sede vacante succedere in iuri-
dictione quæ competebat Episcopo vi-
uentī. Subdit tamen quod volens tenere
cum Ioan.Monach. posset dicere illam
veram in generali visitatione ciuitatis
& diœcesis.

19. ¶ Et opinio Atchidiaconi procederet
in inquisitione cōtra certas personas &
loca Paul. ibi & Petrus de Ancharran:
& alij quam plures Doctores videntur

S 3 sequi

IN VERBIS

- sequi decisionem glof. & distinctionē. Sed Dominic.in. d. c. i. de maioritat. & obedient.lib. 6. refert Ioan.de Immol. dicentem opinionem Archidiarōni de iure esse veriorē: licet opinio.Ioan. Andr. sit satis æqua.Cardin.Florēt.in. d. clem. i. de hæretic.in. q. 9. dicit opinionē Ioan. Andr. æquam, tamen opinio melius probatur, quod possit visitare generaliter, ut ex iuribus dict. glof. probatur. Abb. in dict. capit. cum elim, de maioritate & obed. numer. 2. ibi extra glosam seu causus exceptus, dicit quod in distincte tenetur quod generaliter possit visitare, quia visitatio est jurisdictionis quæ fit ex necessitate iuris, capit. septe. de cen. fib. capit. relatum. 10. quæst. i. capit. fin. de suplenda negligent prælat. lib. 6.
20. ¶ Subdens quod hoc satis debet admitti vbi non speratur, quod de proximo prouideatur ecclesiæ de Episcopo, per. capit. intercetera de officio ordin.c. cum nullus. §. Episcopo, de temperib. cordin.lib. 6.

Conci-

- VISITATORES ETIAM. 140
21. ¶ Concilium autem Trident. sess. 2. 4. cap. 16. de reformat. dicit capitulum scde vacante eligat economum & Vicarium seu officialem infra octo dies post mortem Episcopi, nihil dicit de Visitato re sed tene. quod dictum est vbi supra.
22. ¶ In super iste Vicarius à capitulo electus non potest visitare est mandato generali, glof. verb. capitoli in. d. clem. i. de hæretic. Rebuffus praxi benefic. in forma Vicariatus Archiepiscoporum & alio. collat. 6. num. 10.
23. ¶ Ex predictis infero quod Capitulum metropolitanum vacante sede poterit & debet singulis annis conuocare synodus tam prouincialem quam Diœcesanam quæ est preparatoria ad visitationem, & quadam visitatio generalis, præambula visitationis particularis, vt probatur in capit. sicut olim de accusation. vt legantur constitutiones, & publicentur nouæ, si quæ fiunt per Capitulum & vt fiant menitiones contra non residentes, & contra

S 4 negli-

IN VERBIS

negligentes executores testamentorū, de quo in.c.Ioānes de testament. Et vt anuntientur festa Paschalia, &c. vt in.c. quoniam,&c.decernimus. 18. distin. & vt exigatur cathedralicus, & similia consueta fiant.c.ea quæ &. c. in tantum, de symon.

24 ¶ Infero etiam quod Visitatores poterunt per totam diœcesim dum visitant confessiones suffraganeorum & suorū subditorum audire, & absoluere cōfidentes, & ipsis iniungere pœnitentias salutares.c.fin.in.fin.de censib.lib.6.

25 ¶ Item quod poterunt conferre confessoriis casus reseruatos Episcopis, quos enumerat gloſ. post Ioan. Monach. in clem. dudum de sepulturis, & Ioan. Francisc. Pauin. in tract. de Visitatione in.4.q.2.partis principalis, gloſ. verb. reseruantur.c.2.de pœnit.& Remiss. quam allegat. Nau. in Man. cap. 27. num. 256. Et quia conceſſum est tunc capitulo, æqualem, videlicet absoluere ab excōmunicatione, vt notat Abb. in capit. hisq; de maio-

VISITATORES ETIAM. 141

de maiorit. & obedient.

26 ¶ Quia absolutio ab excommunicatione est reseruata Episcopo.

27 ¶ Item quia in his quæ sunt necessitatibus, succedit capitulum, ne defectus superioris periculum animarum possit generari, vt notatur in clem. i. de hæretic. Præsentabunt etiā capitulo fratres mendicantes deputati pro cōfessionibus audiendis iuxta clem. dudum. vers. statuimus de sepulturis.

28 ¶ Et vbi præbiteri parochiales non sufficiunt, possunt & ipsi conuocare monachos in adiutorium audiendarum cōfessionum, præsertim in Paschate attēta generali consuetudine qui sciēter tollerantur, secundum quendam Monaldū, quem allegat Archid.in.c.placuit, 16. q. i. & habetur in clem. i. d. priuilegijs, verb. præbiteri.

29 ¶ Quinimo prælati inferiores possūt delegare curam parrochianorū ad modicum tempus, puta intra tres septimanas ex iuxta causa se absentando. Ioan.

IN VERBIS

Andr.in.cap.3.de officio Archipræsbit.
post Hostiens.Gregor.Lopez,glos.fin.1.
4.tir.20.p.3.Hodie vide Concil.Tridet.
fess.23.c.1.de reformat.

30. ¶ Poterit etiam capitulum visitans
exigere procreationem iuxta determina-
tionem extraugantis Benedicti, quæ
incipit vas electionis. &c. ut glos. verb.
capituli in clem. i. de heretic. Et cla-
rius in clem. statutū, de electione, verb.
declaramus. Et quod supra dixit de cura
animalium, intelligo large prout plene
examinat Ioan.Andr.in.c. cum satis, de
offic. Archidiac.

31. ¶ Quero consequenter an capitulum
sede vacante possit visitare monasteria
monialium exempta quæ potuisse visita-
re Episcopus viuens autoritate aposto-
lica.

32. ¶ Clem.attendentes. §. illas de statu
regul.vbi tex.imponit necessitatem vii-
tandi propter verbum debeant de quo
ibi circa principium, vbi glos. verb.
debet,reprehedit prælatos, qui has visitatio-

nes

VISITATORES ETIAM. 142

nes omittunt ex quo est ibi,verb.præce-
pti quod necessitatem inducit.c. oblate
de appellation.&c.vt famæ defens. ex-
cōmunication.Respondeo Lapum for-
massile hanc quæstionem , & super eam
consuluisse.Domin.Feder.arguendo ad
partes vt patet in consilijs Federic.con-
fil.291.incipit Domine mi vellē.&c.licet
ibi non apparet eius responsio tamen,
Lapus ipse in.c.1.de maior,& obed.lib.6
refert Federicum sibi respondisse,& cō-
suluisse quod non,& sic etiam ibidem re-
fert Dominic.Collectarius autem in d.c.
cū olim,de maior,& obed, refert, quod
suo tempore in Cancellaria apostolica
multi periti fuerunt propter hoc cōgre-
gati Dectores,& recesserunt varij,& vi-
detur ipsum velle quod possit subsistente
necessitate.Abb.autem in. c. cum olim
de maioritate & obedientia refert La-
pū consuluisse quod non succedat capi-
tulum sede vacante, & sic refert respon-
dise Iean.Andr.dum super hac quæstio-
ne consuluisse monetur.

Quia

IN VERBIS

33 ¶ Quia capitulum non succedit in his quæ competunt Episcopo iure speciali: vnde non succedit in iure cognoscendi de causa fœudi, vt habetur in. c. verum de foro competenti. Et hanc opinionē sentit Innoc. secūdum eum in.c.ad abolendam de hæreticis, vbi dicit quod capitulum sede vacāte succedit in his quæ Episcopus exercet iure suo.

34 ¶ Et idem videtur sentire ipse Feder. consil.30. vbi dicit, secus esse si Episcopus cognoscit iure delegato, vel alio iure speciali facit. c. Pastoralis. §. præterea, de officie. ordinar. vbi mortuus Episcopo delegato expectatur successor, & nō recurritur ad capitulum. Multi tamen tenuerunt contrarium, vt refert ibi Abb. dicentes quod si Episcopus habet solvere vt delegatus, huiusmodi potestas eo mortuo transit ad capitulum, per tex. in c. i. de maior. & obed. lib. 6. quod loquitur in distinte. Sibi tamen plus placet præcedens opinio per supra dicta. Item facit aliam rationem. Capitulum succe-

dit

VISITATORES ETIAM. 143

dit Episcopo propter communionem quæ est inter eos, sunt enim vnum corpus, vt in. c. nouit & c. quanto de his quæ fiunt à prælat. Item vt dixit Inno. in cap. dilecti de maior. & obedient. dignitates & iura ecclesiæ pariter possidentur per Episcopum & capitulum. Sed in his quæ competunt Episcopo vt delegato iure speciali cessat hæc communio, ergo nō succedit. Et ex his dicit limitādam regulam affirmatiuan quod scilicet capitulu non succedat in iurisdictione quæ Episcopo competit iure speciali Abb. in. cap. ad abolendā, num. 17. de hæretic, & quia hoc non concluditur vbi Episcopo esset aliquid ab homine vel à iure cōmissum subrogatum dignitatis principaliter sicut in casu isto idem deputandi deputatio placet mihi.

35 ¶ In summa Visitatores à capitulo deputandi, vbi capitulum habet ius visitandi, sunt approbandi prius ab Episcopo, & potest esse ratio, vt videat Episcopus an expediat ecclesiæ talem visitate, vide si-
miles

IN VERBIS

mile ut per Abb. num. 6. c. illud præterea
dum de iur. patron.

36. ¶ Si prius ab Episcopo isti Visitatores
non sunt approbati : processus ab eis fa-
cti an sint nulli, quia ordo huius, tex. vi-
detur substantialis, si vero ordo iste esset
debitus à iure aliud esset declarat opti-
me. Ioan. Monac. c. 1. de censib. lib. 6. vbi
Dominic. n. 4. in princ.

37. ¶ Vel eo impedito: Prodeum, licet vti
exclamatione in principio conueniens
non sit, tamen non possum aliter loqui.
Nam schema seu talis exclamatio consi-
cit significationem doloris ideo exclama-
tione vtor. Nam sacrosanta Tridentina
Synodus non in merito toties ea-
dem præcepta resumit. ~~Expositio Episcoporum~~
~~concordia et concordia.~~

38. ¶ Non enim excusantur ab hac per-
sonali visitatione quouis impedimento,
quod impedimentum solet admitti qua-
dam indulgentia benigna. Sed id debet
admitti, quod necessitate quadam sic vr-
geat, vt nisi maximo cum detimento

proprie

VISITATORES ETIAM. 144

proprie vel publice salutis tā spiritualis
quam corporalis perse ipsos eam visita-
tionē exercere non valeant: aliter nāq
iudicium ac censuram non qualēcunq
expectent, præter diuinam vltionem.
Attendant obsecro Episcopi illud Eze-
chielis Prophete ih. c. 34: quāliter Domi-
nus durissime increpet Episcoporum ne
gligentia in visitationis officio exerce-
ndo, dicens super omneū faciem terrae
dispersi sunt greges hieī & non erat qui
requireret, non erat in quam, qui requi-
reret. refert Synod. Toletanus action. 2.
ad secundum. Et Ioan. Chrisost. Homil.
59. in Ioannem infectatus est eundem
Ezechielem his verbis. Ve pastoribus Is-
rael, nonne pascabant semetipsoū non
ne greges pascuntur à pastoribus? Sed
illi contrarium faciebant, nam quod ab-
iectum erat, non reducebāt: neq; quod
perierat, querēbant, neque confractum
alligabant, neque infirmum consolida-
bant, quoniā se, non gregem pascē-
bant.

Facta

IN VERBIS

- 39 ¶ Facta ergo visitatione à capitulo, potest etiam Episcopus siue eius Visitator scorsum & separatim, vt dicit. tex. noster facere visitationem.
- 40 Nam reipublicæ interest, admittere quam plurimos ad defendendam suam causam. l.nā reipublice, ff. de operis nouuntiatione.
- 41 ¶ Et ad conseruationem regionis necessariam esse multitudinem custodum vt notat Aristotel. lib. i. Rhetoricorum capit. 4.
- 42 ¶ Et in proverbijs est: piedra sobre piedra à las nuues llega.
- 43 Sed Episcopus non potest infringere facta per Episcopum prædecessorem. Bar. in. l. Semel. C. de Epochis pub. &c. lib. 10
- 44 ¶ Secus erit si dicatur Episcopo, & eonomū non bene rationem administrationis suæ reddisse, etiam si habeat & eonomus liberationem quæ vulgo dicitur finiquito: nam si contra illam liberationem dicatur quod fuit data non viso libro rationum, qui ex cōsequentia actus

non

VISITATORES ETIAM. 145
 non est liberatus ad ministrator seu & eonomus, qui non ostendat librum rationis. Bald. in Rubr. C. de exercitoria actione. n. 12. vers. & video. l. 14. tit. 18. p. 3. Ideo talis liberatio nullo modo valet, vt per Alexand. vol. 7. consil. 74. Bart. in. l. tutor qui repertorium. ff. de administratione. tuto. in fin. Matheus de afflict. decisione. 360. facit. tex. in. l. si quis exargentarijs. § penult. ff. de edend. Idem erit si ostendatur liber & rationes præcesserunt tam in tricatae, quæ non intelliguntur: talis nāq; ratio non dicitur ratio, nec videtur data vt in. l. cum seruus. ff. de conditione. & de monstr. & in. l. summa curatione. §. primo. ff. de peculio.

45 ¶ Et nisi causa liberationis vera apparent, non dicitur ratio reddit, sed quædam confusio vt in. l. 30. c. 10. notat. Auēdaño. n. 41. de exequend. mandat. vbi dicit quod nisi nominatiū constet, cui datum sit, & qua de causa nō poterit intelligi ratio, nec valebit liberatione, tanquam data super ignotis vt in. l. qui cūm tutori

T bus,

IN VERBIS

- bus, ff. de transactionibus. Largentarius.
§. edi autem. ff. de edendo.
46. ¶ Nam rationum redditio inuēta fuit ad habendam veritatem, & ne bona occultetur & reliqua possint inferri. Hieronym. gratus respons. 135. num. 34. lib. 1.
47. ¶ Et qui non habet hos libros rationū videtur in dolo tanquam transgressor legum, vt notat Aymon. consilio. 193. n. 13. volumine. 1. de materia latius dicemus postea.
48. ¶ Præterea dicit. text. quod ipsi Archidiac. vel alij inferiores tenentur redere rationē suā visitationis Episcopo.
49. ¶ Bart. in l. apparitores. C. de exactoribus tributorum. lib. 10. dicit quod exactores debent remittere ad curiam in scriptis. quod ex actum est, & quod non, vt ex eorum scriptura officiū reddatur instructum. allegat. l. 1. §. officio. ff. de tutel. & rationibus distrahend. & l. si statu libera. §. fin. ff. de statu. liber. In tantum hoc est verum quod horum relationi sta tur. vt notatur ex dicta. l. apparitores, &

ex

- VISITATORES ETIAM. 146
ex. l. si qua per calūniam. C. de Episcopis & clericis.
50. ¶ Officium Archidiaconi & aliorum inferiorum est quæ corrigenda viderint corrigant, & emendent, nisi fuerint ardua negotia, quæ absq; maioris sui præsentia nequeant terminari. c. ad hæc. §. item in epistola, de offic. Archidiac. Hugo. tract. de officio quatuor prælatorum p. 2. de autoritate Episcopi. Ideo officiū horū in adiutoriū inuētū est, vt ibi p. eū.
51. ¶ Præterea Archidiaconi sunt septem ab apostolis electi, & instituti auctum apostol. 6. & in c. Diaconi septem. 93. distin. & in c. Diaconi ead. distinct.
52. ¶ Vbi dicitur Diaconi ecclesiæ sunt tā quā oculi Episcopi, ob errantes & circūlustrātes cū verecūdia actus totius ecclesiæ: præscrutātes diligētius si quē videat fieri vicinū præcipitio & proximum esse peccato: vt referant hoc ad Episcopum, & ita Episcopus suggerere quæ ad cultū ecclesiæ, & disciplinam eius pertinent, Diaconibus cura sit.

T 2 Vbi

IN VERBIS.

§3. ¶ Vbi notat glos. quod loco diacono-
rum successerunt Archidiaconi.

§4. ¶ Inueniuntur etiam testes synodales.
I habentes c.c. los circum lustrantes.c. E-
pis copus in Synodo.35. quæf 6. qui electi
sunt, vt per illorum industriae excessus
corrigantur, & mores reformatiur, Cō-
cil. Prouincial. Toletan. act. 3. in. c. 28. Et
debent inuestigare quæ correctione vel
reformatione sunt digna, & ea fideliter
perferant ad Metropolitanum, & fufra-
ganeos, vt super his & alijs (prout utilita-
ti, & honestati congruit) prouida delibe-
ratione proced ant, vt in. c. sicut olim de
accusation. Etiam dicuntur visitatores,
qui debent circuire totam parochiam
de villa in villam, vt in. c. non debere. 80
dist. vbi dicitur, quod in Concilio Laodi-
censi statutum est, vt Episcopi non ponā-
tur per vicos & villas: sed Visitatores,
idest Archipræsbyteri qui visitent parro-
chias: qui sine consilio, & conscientia E-
pis copi ciuitatis nihil agere debeant.

§5. ¶ Et addit Archid. in. c. perlctis. 25.
distin.

VISITATORES ETIAM. 147
dist. n. 11. si iurgia seu facinora in parro-
chia evenierint, aut si quid erit, quod ani-
maduersionem maiorem exigat, tūc ad
Episcopum erit referendum, sicut refert
legatus ad procōsulem allegat. I. si quid
erit. ff. de offic. proconsulis. tex. notabi-
lis in. d. c. ad hæc de officio Archidiac. Be-
ne igitur stat, vt Archidiacom & inferio-
res teneantur reddere rationem Episco-
po, nā quod caret ratione extirpare ne-
cessē est.

§6. ¶ Quæ quidem ratio est quasi sermo
singulorum de quærelis, secundum do-
ctores antiquos arg. glos. verb. syndicum
l. i. §. quibus, ff. quod cuiusq; vniuersita-
tis nomin. vel potest dicere rationē esse
experimentum totius iustitiae secūdum
Paris. de Pute. in tract. syndica. Nam si-
cū homo post sumptum pastum, habet
necessē illud digerere ita post assumptū
& completum officium opportet visita-
torem illud digerere. Idest rationē red-
dere vt si malegessit luat penas, glos. pe-
nult. leg. 3. C. de Coartalibus principib.

IN VERBIS

ybi Platea.

§7 ¶ Propterea tex. noster determinat vt id quod isti inferiores in visitatione faciunt super intendens videat, & quod vnicuiq; cōueniat, agnoscat: & quod cōuenire nouerit, accommodet.

§8 ¶ Et nota quod quoties leges loquuntur de reddenda ratione duo continēt, scilicet computum dare, & reliqua restituere. l. quamuis, ff. de conditioni, & de monstrati. l. non solum. la. 2. §. si liberatio nis, ff. de liberat. legat. leg. 4. C. de testamen. manumissio. istud est rationē reddere.

§9 ¶ Præcipue si in visiratione intēdunt Visitatores & querunt non quæ sua sunt sed ea que sunt Iesu Christi, vt in. c. cum apostolus, & capit. procurationes. de censib. ybi habetur, quod Visitatores nō querant quæ sua sunt, sed ea quæ sunt Iesu Christi prædicationi, & exorationi, correctioni, reformationi vocando, vt fructum referant, qui non pereat. Nō ergo debet procurationibus, aut lucro, seu

VISITATORES ETIAM. 148

seu ad propriam utilitatem, vt sibi thesaurizent: sed saluti animarum, & morū profectui cultuiq; diuino ampliando, statuiq; ecclesiarum in melius reformādo, intendere debent vt in. cap. i. de censib. lib. 6. cum text. ibi dicit caueant in superne ipse vel quisquam suorum aliquod munus quo cumq; sit, & qualitet cumq; offeratur, præsumat recipere: vt nō quæ sua sunt sed quæ Iesu Christi querere videatur: & intendere debet, atq; in vigila re prædicationi, saluti, ædificationi & reformationi cleri & populi, vt in. d. c. procurationes, & d. cap. i. de censibus, lib. 6. facit. leg. nam. ff. de offic. præfecti vigil. Nec debent Visitatores ve nationibus aut similibus vacare, mente enim repe tere debent, quod de omnibus sibi commissis rationem reddere tenentur si nō corrigant, moneant, & reformat: alias singula de manibus suis requirentur. c. irrefragabili. de offic. ordinari. cap. i. c. adhac, de offic. Archidiac. ergo optimū

T 4 etit vt

IN VERBIS

erit ut superintendens sedulitatem co-
rum in visitatione videat.

60. ¶ Et quoniam peccata hominum du-
pliciter possunt considerari uno quidem
modo in quantum est nocium ei qui
peccat: alio modo in quantum vergit in
nocumentum aliorum, qui ex alicuius
peccato vel excessu leduntur vel scan-
dalizantur, vel etiam in quantum est no-
cumentum boni communis cuius iustitia
per peccatum hominis perturbatur.

61. ¶ Ideo Visitator dupli correctione
vti debet, vna quidem quæ adhibet re-
medium peccato in quantum est quodā
malum ipsius peccatis, & ita est proprie
fraterna correctio quæ ordinatur ad e-
mendationem delinquentis, remouere
autem malum alicuius eiusdem rationis
est, quod bonum alicui procurare, pro-
curare autem bonum fratri per tinet ad
charitatem. c. si peccauerit. 2. q. 1. & c. no
uit de iudic. Quod patet quia corri-
re delinquentem est quædam spiritualis
elemosina. c. & qui emendat. 45. dist. S.

Them.

VISITATORES ETIAM. 149
Thom. 2. 2. q. 33. artic. 3. Cum ergo opera
mur bonum amico, ut de peccato ad pœ
nitentiam reducatur, hæc remotio ma-
gis ad charitatem pertinet, quam remo-
tio nutrimenti corporalis vel egestatis,
& infirmitatis, tamen quia bonum veri-
tatis magis est proximum & affine ipsi
charitati, quam bonum corporis exte-
riorum rerum, tunc etiam quia respicit
animam, quæ corpore longe præstatio-
nem. c. solite de maiorita, & obedientia. l.
sancimus. C. de sacrosanct. ecclesijs & in
c. Matheus de Symon. Et hoc respectu
pertinet ad charitatem, in quantum ve-
ro fraterna correctio adhibet remediū
peccato delinquentis, in eo quod præ-
stat malum exemplum in fratres qui ex
tali exemplo leduntur cæteri & scanda-
lizantur. c. præcipue. 11. q. 3. & maxime in
nocumentum communis boni: & talis
actus dicitur iustitiae ad quam pertinet
conseruare reitudinem in commune bo-
num vnius ad alterum. c. cum deuotissi-
ma. 12. q. 2. c. facte. 4. dist. cap. vt fame. de

T 5 sentent.

IN VERBIS

Sentent. excommuni. Et sic frater tuus corrigendus est zelo iustiæ, & ad istum effectum pertinet ad iustitiam.

62 ¶ In super aduertant Visitatores quā do inquirunt. Nam si aliqua de aliquo denuntiantur secrete talia sunt secrete corrigenda. c. si peccauerit. 2. q. 1. Ioan. de Immol. in. c. vt iuxta de offic. ordinari. dicit etiam text. quod ista ratio debet dari intra mensem.

63 ¶ Nam iudices inferiores non abreuiāt, aut prorrogant tempus à iure præfixū, notat. l. nemo. C. de tépor. appellat.

64 ¶ Mensis autem iste an possit prorro-gari seu extendi per inferiorē iusta cau-sa interueniente dicēdum est, quod sic, glos. verb. recissius tempus in. c. cum sit romana. de appellatio.

65 ¶ Ideo tenētur Archidiaconi & alij in-feriores sine alia monitione intra men-sem rationē reddere Episcopo, nam tale tépus interpellat pro homine. c. potuit de locato. l. magna. C. de cōtrahēd. & cō-mit. stip. l. 2. C. d. iut. emphit. Et dicit tex.

quod

VISITATORES ETIAM. 150
quod Archidiaconi & alij inferiores te-nientur exhibere depositiones testium.

66 ¶ Abb. in. c. ad nostrā el. 2. de iure iur. n. 2. dicit quod est bona practica citandi testes quando ignorantur personæ, vide licet vt fiat generale preceptum sub ex cōmunicationis poena, vt qui super tali facto nouerint veritatē cōpareant ad te stimoniū proferendū, nam tunc tacere veritatē est peccatū mortale, allegat. c. quisquis. 11. q. 3. & c. 1. de crimi. fals. tener. Ioann. de Neuif. in filia nuptial. lib. 3. num. 33

67 ¶ Et etiā falsum cōmittit, qui interro-gatus, veritatē occultat, ac si mēdatum dixerit, Couar. in lib. 1. vari. c. 2. n. 3. alle-gat. d. c. quisquis, & d. cap. 1.

68 ¶ Ideo in praxi Visitatores seruāt, vt in loco eminētiori voce intelligibili no-tarius legat monitorias generales de verbo ad verbum. Vt in Archicpiscopa-tu Hispal. leguntur per Visitatores: pro-pter quas monitiones, omnes fideles te-nentur comparere apud Visitatorem ad

propa

IN VERBIS

propalandom veritatem, aliter cōtumāces dicentur & in excommunicationis sententiā incidere poslunt, tenes Hostiens. in sum. de sententia excommunication. verb. quibus ex causis, quem allegat Gregor. Lopez. scholio escusa. l. 10. tit. 9. p. i.

69 ¶ Sed aduertant Visitatores, quam sit errorneus stylus eorum iudicūm qui in monitorialibū dicunt, quod debeant propalare, & illud iudiciale tervel coram notario & testibus in forma fidem faciente ut dicit idē Neuis. in. d. silua nuptial. vbi supra. n. 46. Nam acta faciunt notorium. I. gesta. C. de re indicata, & boni viri solent tacere quod probare non possunt. c. plerumq. 2. q. 7. Alex. consil. 55. lib. 4. In tantum hoc est verum, quod quis iudici non tenetur dicere de eo quod probare non potest. Sum. Tabien. verb. accusatio. §. 14. & verb. inquisitio. §. 7. Nau. in Man. cap. 25. num. 46. vbi late de ista materia.

70 ¶ Prælatus igitur non debet esse sollicitus plus debito in inquirendo, sed moderate

VISITATORES ETIAM. 151
derate id agat, ita ne nimia suspicio illū præcipitem, & exosum reddat. Nam qui nimiū emūgit, elicit sanguine. prouerb. 30. tradit frat. Anton. Cordubensis in tractatu de secreto. membro. 2. in annot. q. 3. in princ.

71 ¶ Præterea depositiones testium ex duobus constituuntur, scilicet ex dicto testis, & ex iuramento: nec unum valer sine altero. Lanfranc. ab Oriano. in tractatu de testib. in princip. allegat. c. fraternitatis, de testib. & l. iurisfundi. C. de testib.